关于邀请参加2016年朝鲜

“平壤春季国际商品展览会”的函

各有关单位：

“平壤春季国际商品展览会”是朝鲜目前规模最大、贸易效果最好的国际性展览会，由朝鲜贸易省直属机构朝鲜国际展览社主办，并且受到朝鲜民主主义人民共和国贸易省、商业会议所、平壤市人民委员会的大力支持。该展会始创于1998年，每年举办一届。随着朝鲜经济的改革与发展，越来越多的企业将发展目标放到了朝鲜市场，为了解决展位供不应求的局面，自2005年起，该展会改为每年春、秋两季举办。目前，秋季展无论在展示规模、贸易效果上都与春季展不分上下。

2015年平壤国际商品春季展上展出总面积4,000多平方米，展商270多家，分别来自中国、意大利、法国、澳大利亚、奥地利、马来西亚、印尼、叙利亚、中国台湾等16个国家和地区，以及朝鲜当地。其中，中国馆展出总面积近1080平方米，是自1998年首届举办以来规模最大的一次，展商150余家，分别来自北京、辽宁、浙江、山东、河南、湖南、重庆、吉林、广东等11个省市。主要展出车辆/配件、农业机械、柴油发电机、各类加工制造机械、缝纫机、包装机械、家电、轻工产品、日用品等。其中中国重汽、江淮、东风、长城、宇通客车、亚星客车等都出现在了该展会上，极大的宣传了企业的形象。由我公司组织参展的众多知名企业，例如青岛澳柯玛、重庆宗申摩托、正泰电器、河南新飞电器等都以特别装修形式出现，有效宣传企业形象，深受观众的欢迎。从展会效果来看，朝鲜观众对中国制造有着浓厚的兴趣，尤其是家用电器、农业机械、摩托车、发电机、水泵、小型电器产等行业的参展产品效果最为显著，其次塑料机械、车辆配件、日用产品及其它日用品也去取得很好的效果。
近几年，朝鲜正以一个逐步开放的姿态呈现在世界面前，中朝经贸关系不断取得务实发展，投资合作规模持续扩大，双边贸易屡创新高。为了协助国内企业增进对朝鲜市场的了解，寻找潜在商机，促进中朝经贸交流，我公司将继续组织国内企业于2015年参加该展，并将有关事项通知如下：

一、展会名称：平壤春季国际商品展览会

二、举办时间：2016年5月16-19日

三、展会地点：平壤三大革命展示馆

四、主办单位：朝鲜国际展览社（KIEC）

五、展会性质：综合性国际贸易展览会

六、展出内容：家电、开采及电机设备、车辆及配件、机械设备、机床及配件、电子产品、轻工业品、食品加工设备及配件、化学产品、医疗仪器、制药设备等。

七、展位费用
1.摊位费：15000元/9平标准摊位

2.运输费：跟运输公司实际结算费用大约2000元/立方米
3.报名费：2000元/人

4.注册费：3000元/单位

5.人员费：18000元/人（含国际往返机票、境外食宿行、保险等费用）

6.签证费：1000元/人

7.关  税：跟运输公司实际结算。
八、参展办法及联系方式

凡申请参展的单位请认真逐项填写《参展申请表》及领导签字并加盖公章后，在2015年12月31日前寄送或传真至我公司。

联系方式：中国国际贸易促进委员会泰州市支会

联 系 人：卢志强
联系电话：0523-86839503

传      真：0523-86839127

泰州市贸促会展览部

2015年12月7日

参 展 申 请 表

	展览会名称：2016朝鲜平壤国际商品展览会 （2016.5.16-19日）

	参展单位名称（中文）：

	参展单位名称（英文）：

	联系人：

	电话：
	传真：

	通信地址：（中英文）：
邮编：                             电子邮件：

	申请摊位数：

	参展人数：

	主要展品（中英文）：

	护照类型
	公务护照
	因公普通护照
	私人护照

	出国任务通知书主送单位：

	出国任务通知书抄送单位：

	组 展 单 位
	参 展 单 位

	单位: 泰州市贸促会
地址：泰州市海陵区凤凰东路58号
邮编：225300
电话：0523—86839503
传真：0523—86839127
联系人：卢志强  15195242011
电邮：2224923481@qq.com
	参展单位领导意见
              （参展单位盖章）

               年    月    日

注：本申请表盖章确认后生效

一、概况
国名：朝鲜民主主义人民共和国（The Democratic People’s Republic of Korea）。
    面积：12.3万平方公里。
人口：2292.8万（2005年），朝鲜族。
    语言：通用朝鲜语。
    首都：平壤（Pyongyang），面积2629.4平方公里，人口200多万，下设18个区、4个郡，年平均气温9.7℃。
    货币：朝鲜圆，1美元=141朝鲜圆（官方汇率）（2007年5月）。
地理：位于亚洲东部朝鲜半岛北半部，北部与中国相邻，东北部略与俄罗斯接壤。平均海拔高度440米，山地约占国土面积的80%。半岛海岸线全长约17300公里。
气候：属温带季风气候，年平均气温8-12°C，年平均降水量1000-1200毫米。
行政区划：全国分为3个直辖市（平壤、开城、南浦）和9个道。

二、经济
朝鲜已探明矿产300多种，其中有用矿200多种。石墨、菱镁矿储量居世界前列。铁矿及铝、锌、铜、银等有色金属，以及煤炭、石灰石、云母、石棉等非金属矿物储量丰富。水力和森林资源也较丰富。朝鲜工业以采矿、冶金、机械、电力、纺织、化工等为主。工业和建筑生产值占国内生产总值的50%；从业人口458.3万，占总劳力的42%。农业以种植水稻和玉米为主，各占一半产量。
朝鲜长期推行计划经济。近年来年，朝鲜出台了大幅提薪、上调物价、削减福利等经济调整措施，经济缓慢复苏，但仍未摆脱困境。朝鲜在农业方面强调种子、马铃薯、双季作物等“三大革命”，大兴水利建设，在农业管理中实行“实利主义”分配原则，调动农民生产积极性，但近年来一直处于粮食短缺状态。近年朝鲜政府允许农民自由处置多余的农产品，政府大幅提高粮食收购价，逐步取消城市居民配给制。除粮票外，各种副食品票证将陆续取消。这些改革措施已初见成效。朝鲜市场经济进一步发展，平壤新建了两个自由贸易大市场、三个中朝合作经营的大型百货商场、两间合作经营的酒店。
朝鲜对内奉行优先发展国防工业、同时发展轻工业和农业的先军经济路线，重点推动电力、煤炭、铁路运输和冶金工业四大国民经济先行部门的正常化生产，强调内阁作为经济司令部的作用，进一步深化经济管理改善措施；对外以吸引外资和寻求国际社会援助为重点，积极开展全方位经济和外交活动。朝鲜十分重视信息通讯产业建设，完成了全国9个道（相当于中国的省）所在地间的内部局域网络建设，初步形成“国家经济信息网络体系”。朝鲜旅游业和餐饮服务业近年来快速发展，部分旅游地点和餐馆生意红火。
朝韩经济合作近年稳定发展，其重要特点是同经济特区开发紧密结合。开城工业区是双方合作的重点之一，1600多家韩国企业申请进入开城工业区。朝韩双方还积极推动铁路、公路连接。此外，朝韩开展了共同开发电脑软件、援建果园、水产养殖、食品加工等多项合作。
2007年，朝鲜经济继续保持增长态势，完成国家预算收入计划的100.2%，比上一年增加6.1%。完成地方预算收入计划的110.9%。国家预算支出计划完成101.7%，其中国防开支占国家预算支出总额的15.7%，农业支出较上一年增长8.5%。

三、对外贸易与投资
朝鲜自80年代起扩大对外经贸合作关系，吸引外商投资。近年来，朝鲜积极发展对外经济贸易关系，引进外资建立合营、合作企业，开展对外经贸合作，为振兴国民经济服务。据报道，朝鲜已经与100多个国家和地区建立了贸易关系。朝鲜的对外贸易伙伴主要是中国、泰国和俄罗斯。
由于投资政策的放宽和投资环境的改善，外商陆续涉足朝鲜的投资领域，与朝鲜开展来料加工合作，一些朝外合营、合作企业相继在朝鲜落户。近几年，朝鲜加大招商引资的力度，又签订和实施了一些新的外资项目。朝鲜与外商建立了平壤钢琴合营公司、金刚山发动机合营公司、胜利合营公司、乐渊合作公司、光明合作公司等一批新的合营、合作企业，其产品不仅在朝鲜国内市场销售，而且行销国际市场。1991年，朝鲜宣布在东北部建立罗津先锋自由贸易区。10多年来，罗津先锋自由贸易区的投资环境不断改善，外商在那里建立了金融、通信、电脑、机械、日用品和饭店等合资或独资企业。
朝鲜政府多次宣布，愿同一切尊重其主权的资本主义国家建立友好关系，与之开展经贸合作。近年来，朝鲜同西欧国家相继建立了经贸联系，如与意大利、澳大利亚等西方国家签订了鼓励投资、经济合作和贸易结算等协议。2001年朝鲜与欧盟建交后，为双方开展经贸合作创造了条件。瑞士ABB集团同朝鲜签订了在电力和机械等领域进行合作的协议，并在平壤开设了西方首家大企业的办事处。目前，德国、英国和法国等西方国家已表示愿同朝鲜发展经济合作与交流。此外，朝鲜同印度尼西亚、马来西亚和新加坡等东盟国家也签订了贸易、防止双重征税和投资保险协议，彼此间的贸易和投资合作得到进一步扩大。
近年来，朝鲜新组建了一批适应海外市场的企业，采取“走出去”的办法开展对外经贸合作。朝鲜对外建设总会社等各建筑企业派出数千名专家和技术人员，在俄罗斯、孟加拉国、科威特、利比亚等几十个国家和地区开展工程和劳动承包。万寿台海外开发会社集团先后在70多个国家和地区承造铜像、纪念碑等艺术作品，进行房屋装璜和公园造景，为国家赚取外汇。赤道几内亚、多哥、加蓬等7个非洲国家的总统铜像、埃塞俄比亚的人民英雄纪念塔和马来西亚的粮谷博物馆等都是该公司的作品。朝鲜工业技术会社在中国等国家设立了分公司，依靠朝鲜科学院下属的研究机构及生产基地，开展新技术、新发明和专利等技术贸易。
四、中朝双边贸易与投资
（一）双边经贸关系
朝鲜主要从中国进口食品和能源，其进口额以每年35.2%的速度增长。中朝双方贸易额的增长得益于双方经济关系的迅速扩展和中国对朝鲜矿产业投资的持续增加。长期以来，中国一直向朝鲜提供援助。中朝贸易从1992年起由记账改为现汇方式。有一定实力的中国企业积极向朝鲜投资。

据中国海关统计，2007年，中朝进出口贸易额达到19.76亿美元，同比增长16.2%，创历史新高。其中，中国对朝出口额为13.93亿美元，同比增长13%，主要出口产品为猪肉、石油制品等；自朝鲜进口额为5.83亿美元，同比增加24.7%。除无烟煤、铁矿石以外，服装类的进口也有所增加，但因朝鲜捕鱼量减少，鱼类的进口减少。
2008年1-4月，中朝双边贸易总额为6.79亿美元，比2007年同期增长26.6%。其中，中国对朝鲜出口4.98亿美元，同比增长40.1%；自朝鲜进口1.81亿美元，同比增长0.1%。
（二）中朝经贸合作领域
1. 大型冶炼企业的设备改造、更新，开发新的技术和设备。

2. 矿产资源的开发和矿产资源加工、提炼。
3. 运输机械、生产机械的生产以及配件、零件的生产、加工。
4. 建筑材料的生产和开发,如：水泥、瓷砖、涂料、玻璃、铝合金、油漆等。

5. 大型输电设备的开发和生产，如电缆、变压器等。
6. 新型能源和设备的研究、开发和生产,如：太阳能、沼气等。
7. 化工原料、化学肥料的生产和研究。
8. 家畜、畜牧饲料生产加工以及新型饲料添加剂的研究生产。
9. 研究开发日常食品的加工、生产,如：饮料、副食品等。
10. 现代化的养鸡场、养鱼场、养猪场招聘承包商。
11. 现代农业技术、设备的开发以及生产,如：农用机械、先进的种苗、先进的技术等。

12. 海洋水产资源的深加工。
13. 城市日用百货的大型商店，如综合性中国商品贸易大厦。

14. 大型城市高档宾馆、特色风味饭店。
15. 通信、电信设备生产以及通信工程、信息工程建设。
16. 新式服装的研制和生产。
17. 日常生活必需品的研制和生产。
18. 医疗设备、用具和药品的生产、研制。
19. 新型电子、电器设备的研制和生产。
20. 旅游服务、娱乐场所的建设

五、投资朝鲜须知
（一）投资环境
朝鲜正在日益成为中国海外投资的目的地。除大型公司外，更多的中国投资者选择投资小规模的项目，如在朝鲜主要城市设立餐馆、小型商店等。在两国边境地区还有一些小规模的工厂，如吉林省许多商人就在朝鲜设立了小型木材加工厂。
朝鲜市场尚待开发，原材料进口免关税，相对于中国国内同业间的激烈竞争，中国企业在那里会获得良好的发展空间。由于目前朝鲜“品牌”意识不强，对多数中国中小企业而言，朝鲜市场将为他们提供与知名大企业站在同一起跑线上竞争的机会。中国对朝鲜改革的示范作用很强，在引进外资时朝鲜首先愿意引进中国投资。而经历了改革开放全过程的中国企业，对于朝鲜经济调整过程中将要出现的商机有一定的把握能力和独特的预测能力。在自然资源上，朝鲜与中国很多地区可以实现优势互补。另外，朝鲜拥有良好的经济发展基础，人口素质较高，劳动力成本较低，这些都有利于中国企业在朝鲜开拓市场。
投资的最大威胁来自能源、原材料和食品供应不足，以及朝鲜居民不断扩大的收入差距。朝鲜刺激经济发展的积极政策会极大地促进该国的生产，但也会使原材料和食品供应紧张加剧。潜在的风险在于朝鲜的政策变化大，商业法律不健全，没有形成一个大的市场，缺乏支付能力，尤其是缺乏外汇等硬通货支付手段。此外，朝鲜货币在黑市上贬值严重。
赴朝鲜投资，除了当地市场、劳动力成本、原料价格等几个因素需要考虑外，经营时要缴多少税更是需要考虑的重要因素。
（二）在朝鲜投资的参考形式
朝鲜国际贸易促进委员会(朝鲜贸易省)是朝鲜内阁直属的中央机构，外商成立企业的工作由其承担。外国人在朝鲜投资有三种形式：合营企业、合作企业和外国单独企业。外国单独企业相当于中国的外商独资企业，仅限于罗先经济贸易区。

在投资领域方面，朝鲜几乎开放所有领域供外商投资，除环境污染、国家安全、技术过时和有伤风俗的外企不能进入外，工业、农业、建设、运输、信息、能源、科技、旅游和金融等各经济部门都可投资，同时对于最低的投资金额也没有限制。出资比例、方式、金额和期限等都由外方和朝方商议决定，国家没有任何特殊的规定。
朝鲜政府对四种企业提供投资优惠：引进现代技术的部门、生产产品国际竞争力强的部门、资源开发和基础建设部门和科技与技术开发部门。外国投资企业获取的利润，可以免税汇往国外。
六、专业市场分析
（一）汽车市场
朝鲜的汽车制造起步不算晚。早在上世纪60年代，朝鲜就从前苏联引进技术和装备，开始制造载货车。坐落在朝鲜北部山区的德川汽车制造厂，主要生产吉普车和4～6吨载货车。朝鲜各城市使用的公交车，包括公共汽车、无轨电车等均是“国货”，矿山用重型车辆等一些专用车辆、特殊车辆则需要进口。朝鲜的乘用车生产起步较晚，主要是因为市场需求量不大。直到目前为止，朝鲜乘用车消费需求的主体仍然是党政机关、军队及其他机关团体等，长期依赖进口，由政府外贸部门统一采买。最近几年朝鲜汽车市场最大的变化是：新兴商人阶层带动私车消费，私家车数量快速增长。

从目前的经济实力和相关工业水平分析，在今后相当长一段期间，朝鲜独立制造汽车的可能性不大，汽车组装生产也受诸多因素制约，所需乘用车和商用车仍将主要依靠进口。
近年来，中国汽车制造技术和产品质量都得到了极大的提高，无论从技术水平、产品种类还是制造成本上看，中国汽车基本可以满足朝鲜汽车市场的各层次消费需求。加上价格优势和地理位置优势，中国汽车产品在朝鲜市场应当具有相当的竞争力。据了解，一汽集团在朝鲜市场已有一定基础，但年销量还不大。对于中国汽车企业来说，要想在朝鲜市场上有所作为，必须要对其市场发展和相关政策法规的完善有足够的耐心和心理准备。
（二）家用小电器
目前朝鲜市场包括电视机、电扇等在内的机电产品需求量很大，朝鲜百姓对中国制造的电视机、洗衣机、电风扇情有独钟。朝鲜百姓生活水平有了很大提高，市场购买力有所增强，需求的产品从黑白电视机逐渐向彩色电视机、计算机、冰箱等过渡，而且需求量很大。建材和通讯电子产品等也供不应求。中国企业可以利用参加平壤国际商品展览会的机会，向朝鲜民众展示产品并寻找朝方合作伙伴。